alla specifica sezione in cui viene fornita l’informativa prevista da tale comunicazione.

Si segnala che, coerentemente a quanto previsto e in attuazione del nuovo piano strate-
gico del Gruppo, la controllata Ratepay (Germania), attiva nel “Buy now pay later”, e l’unità
di business di e-Security e digitalizzazione (Danimarca) sono considerate “non core” dal
punto di vista strategico1. La seguente tabella ne esclude quindi la contribuzione a ricavi e
EBITDA e ne espone il risultato netto tra le “componenti non ricorrenti”.

1  Si precisa che da un punto di vista di bilancio i risultati economici attribuibili all’unità di business di e-Security e digitalizzazione
del Gruppo Nets e alla controllata tedesca Ratepay non risultano essere state contabilizzate come discontinued operation non
ricorrendone i presupposti richiesti dal principio contabile internazionale IFRS 5.

Relazione Intermedia Consolidata sulla Gestione

20

(Dati in milioni di Euro)

Conto
Economico
Reported
Giugno 2023

Effetti
proforma
Giugno 2023
()

Conto
Economico
Proforma
Giugno 2023

Conto
Economico
Reported
Giugno 2022

Effetti
proforma
Giugno
2022 ()

Conto
Economico
Proforma
Giugno 2022

Delta %
Reported

Delta %
Proforma

Merchant Solutions 870 16 886 798 10 808 9,1% 9,8%

Issuing Solutions 515 2 516 483 (6) 477 6,6% 8,2%

Digital Banking
Solutions 174 0 174 216 (42) 174 -19,3% 0,3%

Totale ricavi 1.559 18 1.577 1.496 (38) 1.459 4,2% 8,1%

Costi del personale (371) (2) (373) (376) 22 (354) -1,2% 5,4%

Costi operativi (429) (3) (432) (430) 17 (413) -0,3% 4,6%

Totale costi (800) (5) (805) (806) 39 (767) -0,7% 5,0%

EBITDA (*) 759 12 772 691 1 692 9,9% 11,6%

Ammortamenti e
svalutazioni (439) (351) 25,1%

Interessi (108) (73) 47,9%

Componenti non
ricorrenti (75) (99) -24,5%

Utile ante imposte 137 167 -18,0%

Imposte sul reddito (104) (77) 35,1%

Utile di pertinenza
di terzi (1) (1) -33,9%

Utile di pertinenza
del Gruppo 32 89 -63,6%

(*)  L’EBITDA sopra presentato è l’“EBITDA normalizzato”, così come descritto nella sezione “Indicatori Alternativi di Performance”.

() Dati a cambi costanti, che inoltre includono i risultati del merchant book ISP Croazia da inizio anno.

Nel complesso, i ricavi di Gruppo - a cambi e perimetro costanti – si sono assestati a Euro